ПОНОМАРЕНКО
ПАНТЕЛЕЙМОН КОНДРАТЬЕВИЧ

(1902–1984 гг.)
генерал-лейтенант

Начальник Центрального штаба партизанского движения

22 марта 1943 года
149 жителей Хатыни были сожжены заживо

Одна из 185 белорусских деревень, сожжённых вместе с
жителями

Алексей Фёдорович Фёдоров

Т 34

Михаил Ильич
Кошкин

1898-1940

Авиаконструктор Сергей Ильюшин

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
 УКАЗ от 26 июня 1941 года

 О РЕЖИМЕ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ
РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ В ВОЕННОЕ ВРЕМЯ

 В целях обеспечения выполнения производственных заданий, связанных с нуждами военного
времени, Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Предоставить директорам предприятий промышленности, транспорта, сельского хозяйства
 и торговли право устанавливать с разрешения Совнаркома СССР, как для всех рабочих
и служащих предприятий, так и для отдельных цехов, участков и групп рабочих и служащих
 обязательные сверхурочные работы продолжительностью от 1-го до 3-х часов в день.
2. Лица, не достигшие 16 лет, могут быть привлечены к обязательным сверхурочным работам
 продолжительностью не более 2-х часов в день.
3. Не могут быть привлечены к обязательным сверхурочным работам беременные женщины,
 начиная с шестого месяца беременности, а также женщины, кормящие грудью,
 - в течение шести месяцев кормления.
4. Оплату обязательных сверхурочных работ рабочим и служащим производить в полуторном размере.
5. Отменить очередные и дополнительные отпуска, заменив их денежной компенсацией
 за неиспользованный отпуск, во всех государственных, кооперативных и общественных
 предприятиях и учреждениях
 Отпуска предоставлять лишь в случае болезни. Отпуска по беременности и родам предоставляет
в соответствии со ст. 14 Постановления Совнаркома СССР, ЦК ВКП(б) и ВЦСПС от 28 декабря 1938 г.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР
М.КАЛИНИН

Совет по эвакуации при СНК СССР

24 июня 1941 г.
Председатель  Николай Михайлович
Шверник

  3 августа 1943 г. началась операция советских партизан
«Рельсовая война».

 В результате было взорвано порядка 215 тысяч рельсов, что затруднило
перегруппировки и снабжение отступающих немецко-фашистских войск Всего к
выполнению первой такой операции были привлечены 167 бригад и отдельных
отрядов. Операция «Рельсовая война» была связана с планами Ставки по

завершению разгрома гитлеровцев на Курской дуге, планировалась
Смоленская операция и наступление с целью освобождения Левобережной

Украины.

Ковпак Сидор Артемьевич
7 июня 1887 - 11 декабря 1967

Легендарный партизанский руководитель, командир ряда партизанских соединений
в годы Великой Отечественной войны, генерал-майор, дважды Герой Советского

Союза.
Ковпак был гением скрытного перемещения, после сложных и долгих маневров.

Партизаны неожиданно атаковали там, где их совсем не ожидали, создавая эффект
присутствия в нескольких местах сразу. Успешность рейдовой тактики Ковпака была

оценена в Москве, и его опыт был распостранён на всю партизанскую войну.

5декабря 1941 – 7 января 1942 г.
 Московская битва (операция «Тайфун»).

19 ноября 1942 г. Сталинградская битва ("операция "Уран")

Снайпер Василий Зайцев

В т.ч.  -  начальник школы снайперов в Цоссене, штандартенфюрер СС Хайнц
Торвальд

      Только в период с 10 ноября по 17 декабря 1942 года в боях за Сталинград
уничтожил 225 солдат и офицеров противника, в том числе 11 снайперов

702 CCCP Михаил Ильич Сурков (4
с.д.) —

534 CCCP Василий Шалвович
Квачантирадзе (259 с.п.) —

500+ Finland Симо Хайха —

~500, 1 танк, 3
тягача СССР Иван Михайлович

Сидоренко (1122 с.п.) —

494 СССР Николай Яковлевич Ильин
(50 Гв.с.п.) погиб 4.8.1943

487 СССР
Иван Николаевич
Кульбертинов (23 отд.лыж.
бр. ; 7 Гв.возд.-дес.п.)

—

456 [в т.ч. 14
снайперов] СССР Владимир Николаевич

Пчелинцев (11 с.бр.) —

446 СССР Николай Евдокимович
Казюк —

441 СССР Петр Алексеевич
Гончаров (44 Гв.с.п.) погиб 31.01.1944

Дом Павлова.
58-дневная оборона.

1944 г.
 Операция «Багратион».

27 января 1944 г.
Полное освобождение Ленинграда от блокады.

«JUDENFREI» - «свободная от
евреев»

 В октябре 1941 г. в нацистской печати
«юденфрай» был объявлен Люксембург, а в
декабре того же года — Эстония

Арнольд Константинович Мери — советский и эстонский государственный и общественно-
политический деятель, первый председатель Общественного союза против неофашизма и
межнациональной розни Эстонии. Первый эстонец, удостоенный звания Героя Советского

Союза.